
О корректировке показателей республиканского бюджета на 2024 год и внесении 
изменений и дополнения в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 
декабря 2023 года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 октября 2024 года № 911
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 01.01.2024.
      В соответствии со  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьями 79 111
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Осуществить корректировку показателей республиканского бюджета на 2024 год 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023постановление
года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения и дополнение:
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строку:
      "

Всего:
2 277 765 
250

996 572 394 105 457 677

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 2 272 042 
302

996 572 394 105 457 677

      ";
      строку:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

152 721 971 879 959 290 32 888 046

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

III. Целевые
трансферты 
на развитие

146 999 023 879 959 290 32 888 046

      ";



      строки:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

30 921 141 21 563 921 12 995 059

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

30 921 141 21 563 921 12 995 059

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

25 198 193 21 563 921 12 995 059

241

Министерст
в о  
энергетики 
Республики 
Казахстан

25 198 193 21 563 921 12 995 059

      ";
      строки:
      "

041

Развитие 
тепло-, 
электроэнер
гетики

24 782 783 876 224

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

24 782 783 876 224



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

041

Развитие 
тепло-, 
электроэнер
гетики

19 059 835 876 224

101

Целевые 
трансферты 
на развитие 
областным 
бюджетам, 
бюджетам 
городов 
республика
нского 
значения, 
столицы на 
развитие 
теплоэнерге
тической 
системы

19 059 835 876 224

      ";
      строку:
      "

г о р о д  
Астана

24 482 783

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

г о р о д  
Астана

18 759 835

      ";
      в разделе "V. Целевые трансферты из Национального фонда":
      в подразделе "V.I. Республиканские бюджетные инвестиционные проекты":
      в функциональной группе 10 "Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения":
      по администратору 652 "Министерство водных ресурсов и ирригации Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 254 "Эффективное управление водными ресурсами":
      в бюджетной подпрограмме 119 "Строительство и реконструкция систем 
водоснабжения, гидротехнических сооружений за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан":



      строку:
      "

Акмолинска
я область

5 474 095

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

2 885 029

      ";
      строки:
      "

Строительс
т в о  
группового 
водопровод
а в селах 
Красная 
поляна, 
Петриковка 
и 
Арбузинка 
Сандыктаус
кого района 
Акмолинско
й области

363 055

Строительс
т в о  
водовода 
Покровског
о 
месторожде
н и я  
подземных 
вод до сел 
Талапкер и 
Кажымукан 
Целиноград
с к о г о  
района 
Акмолинско
й области. 1
-я очередь

4 000 000

Реконструк
ц и я  
защитной 
дамбы 
города 
Астаны с 
устройство



м 
катастрофи
ческого 
водосброса 
с 
отводящим 
каналом

995 918

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
Есильского 
контррегуля
тора на реке
Есиль в 
Акмолинско
й области"

11 309

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
группового 
водопровод
а в селах 
Красная 
поляна, 
Петриковка 
и 
Арбузинка 
Сандыктаус
кого района 
Акмолинско
й области

167 471

Строительс
т в о  
водовода 
Покровског
о 
месторожде
н и я  
подземных 
вод до сел 
Талапкер и 
Кажымукан 
Целиноград
с к о г о  
района 
Акмолинско
й области. 1
-я очередь

2 250 459



Реконструк
ц и я  
защитной 
дамбы 
города 
Астаны с 
устройство
м 
катастрофи
ческого 
водосброса 
с 
отводящим 
каналом

291 403

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
Есильского 
контррегуля
тора на реке
Есиль в 
Акмолинско
й области"

3 383

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
головного 
сооружения 
лиманного 
орошения 
А л в а  
Акмолинско
й области"

2 500

      "
      исключить;
      после строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
Кояндинско
г о  
водохранил
ища"

2 500



      "
      дополнить строкой следующего содержания:

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  и  
модернизац
и я  
сооружений
Астанинско
г о  
водохранил
и щ а  в  
Акмолинско
й области"

71 000

      ";
      строки:
      "

Актюбинска
я область

542 911

Реконструк
ц и я  
Актюбинск
о г о  
водохранил
ища на реке 
Илек  в  
Актюбинск
ой области

539 911

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Актюбинска
я область

502 183

Реконструк
ц и я  
Актюбинск
о г о  
водохранил
ища на реке 
Илек  в  
Актюбинск
ой области

502 183

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "



Реконструк
ц и я  
Каргалинск
о г о  
водохранил
ища на реке 
Каргалы"

3 000

      "
      исключить;
      строки:
      "

Алматинска
я область

941 713

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
магистральн
ого канала "
Б А К  
им.Д.Кунае
ва" с ПК-
130 по ПК-
138+86; с 
ПК-166+70 
по ПК-170+
14; с ПК-
223 по ПК-
2 2 6  
Енбекшиказ
ахского 
района 
Алматинско
й области

674 500

Р П  
Строительс
т в о  
Каскеленск
о г о  
группового 
водовода в 
Карасайско
м районе 
Алматинско
й области 1 
очередь (2 
пусковой 
комплекс) 
строительст
в а .  
Корректиро
вка

157 307



Строительс
т в о  
Каскеленск
о г о  
группового 
водовода в 
Карасайско
м районе 
Алматинско
й области. I 
очередь (3-й
пусковой 
комплекс) 
строительст
в а .  
Корректиро
вка

100 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

1 722 194

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
магистральн
ого канала "
Б А К  
им.Д.Кунае
ва" с ПК-
130 по ПК-
138+86; с 
ПК-166+70 
по ПК-170+
14; с ПК-
223 по ПК-
2 2 6  
Енбекшиказ
ахского 
района 
Алматинско
й области

778 339

Р П  
Строительс
т в о  
Каскеленск
о г о  
группового 
водовода в 
Карасайско
м районе 



Алматинско
й области 1 
очередь (2 
пусковой 
комплекс) 
строительст
в а .  
Корректиро
вка

617 303

Строительс
т в о  
Каскеленск
о г о  
группового 
водовода в 
Карасайско
м районе 
Алматинско
й области. I 
очередь (3-й
пусковой 
комплекс) 
строительст
в а .  
Корректиро
вка

319 646

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  и  
повышение 
сейсмоусто
йчивости 
плотины 
Бартогайско
г о  
водохранил
и щ а  в  
Алматинско
й области"

3 000

      "
      исключить;
      строки:
      "

Атырауская 
область

3 243 249



Реконструк
ция канала "
Багырлай" 
Индерского 
района 
Атырауской
области

500 000

Разработка 
проектно-см
е т н о й  
документац
и и  н а  
реконструк
цию канала 
"
Кобяково-З
абурунье" 
Курмангази
нского 
района 
Атырауской
области

361 550

Реконструк
ция канала "
Қурайлы 
с а й "  
Индерского 
района 
Атырауской
области

436 116

Реконструк
ц и я  
гидротехни
ческих 
сооружений
, 
находящихс
я  н а  "
Ералинском
" гидроузле 
в с. Миялы 
Кызылкоги
нского 
района 
Атырауской
области

396 877

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Атырауская 
область

1 680 117



Реконструк
ция канала "
Багырлай" 
Индерского 
района 
Атырауской
области

141 781

Разработка 
проектно-см
е т н о й  
документац
и и  н а  
реконструк
цию канала 
"
Кобяково-З
абурунье" 
Курмангази
нского 
района 
Атырауской
области

125 230

Реконструк
ция канала "
Қурайлы 
с а й "  
Индерского 
района 
Атырауской
области

134 049

Реконструк
ц и я  
гидротехни
ческих 
сооружений
, 
находящихс
я  н а  "
Ералинском
" гидроузле 
в с. Миялы 
Кызылкоги
нского 
района 
Атырауской
области

114 486

      ";
      строки:
      "

Строительс
т в о  
магистральн



о г о  
водопровод
а  "
Тайсойган-
Миялы" 
Кызылкоги
нского 
района 
Атырауской
области

1 100 000

Восточно-К
азахстанска
я область

21 500

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
т в о  
магистральн
о г о  
водопровод
а  "
Тайсойган-
Миялы" 
Кызылкоги
нского 
района 
Атырауской
области

715 865

Восточно-К
азахстанска
я область

150 500

      ";
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
сооружений
Кандысуйск
о г о  
водохранил
и щ а  
Тарбагатайс
кого района
"

1 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк



ц и я  
гидроузла 
Кандысу с 
магистральн
ы м и  
каналами 
Л М К  и  
Есенгелды 
на реке 
Кандысу 
Тарбагатайс
кого района
"

500

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
сооружений
Кандысуйск
о г о  
водохранил
и щ а  
Тарбагатайс
кого района
"

80 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
гидроузла 
Кандысу с 
магистральн
ы м и  
каналами 
Л М К  и  
Есенгелды 
на реке 
Кандысу 
Тарбагатайс
кого района
"

50 500

      ";
      строки:
      "

Жамбылска
я область

200 819

Разработка 
П С Д  "



Реконструк
ц и я  
водохранил
и щ а  
Терс-Ащиб
улак  в  
Жуалынско
м районе 
Жамбылско
й области"

13 750

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
Караконызс
к о г о  
водохранил
и щ а  в  
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

13 700

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Жамбылска
я область

142 404

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
водохранил
и щ а  
Терс-Ащиб
улак  в  
Жуалынско
м районе 
Жамбылско
й области"

3 170

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
Караконызс
к о г о  
водохранил
и щ а  в  
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

4 197



      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
ища Ргайты 
на реке 
Ргайты в 
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

13 378

      "
      исключить;
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
и щ а  
Калгуты на 
р е к е  
Калгуты в 
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

7 864

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
ища Акмола
на реке 
Талас на 
границе 
Таласского 
и 
Байзакского
районов 
Жамбылско
й области"

7 000

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
и щ а  
Калгуты на 
р е к е  
Калгуты в 
Кордайском
районе 
Жамбылско
й области"

3 564

Разработка 
П С Д  "
Строительс
т в о  
водохранил
ища Акмола
на реке 
Талас на 
границе 
Таласского 
и 
Байзакского
районов 
Жамбылско
й области"

4 045

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Р-17-1"

440

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Наурызбай"

880



      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Ошакбай-2"

600

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Карымсак"

880

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Жанасаз"

880

      "
      исключить;
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Безымянны
й земляной"

880



Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Кудайкул-1
"

880

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Кудайкул-2
"

880

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Байзакского
района ВХК
Назарбек-1"

880

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
В Х К  
Правый 
отвод"

880

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов



Кордайског
о района 
В Х К  
Нефтебаза"

200

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК КХ-3"

880

      "
      исключить;
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
В Х К  
Сельский 1"

160

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
В Х К  
Сельский 2"

220

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
В Х К  
Сельский 3"

140

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског

140



о района 
В Х К  
Сельский 4"

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
В Х К  
Полевой 3"

140

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-112"

480

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-114"

340

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
В Х К  
Сортопытн
ый"

220

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-118"

880

      "
      исключить;
      строку:
      "



Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-118*
"

1 480

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-118*
"

1 321

      ";
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-118а
"

440

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-120"

680

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-122а
"

720

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског 340



о района 
ВХК Р-122б
"

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-122в
"

340

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-124"

440

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-124а
"

440

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-126"

960

      "
      исключить;
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 
ВХК Р-128а
"

560

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция каналов
Кордайског
о района 

740



ВХК Р-128б
"

      "
      исключить;
      строки:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

3 869 916

Реконструк
ц и я  
Урдинского
группового 
водопровод
а ЗКО V 
очередь (
водовод 
Муратсай-
Жанибек) 
по месту 
расположен
и я :  
Республика 
Казахстан, 
Западно-Каз
ахстанская 
область, 
Жанибекски
й р-н

1 525 208

Реконструк
ц и я  
Кировского 
водохранил
ища в пос. 
Т о г а н  
Акжаикског
о района 
Западно-Каз
ахстанской 
области

1 292 094

Механизиро
ванная 
очистка 
протоки 
Чаган и 
Кушумског
о 
магистральн
ого канала 

1 000 000



Урало-Куш
умской 
ООС, ЗКО

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

1 990 411

Реконструк
ц и я  
Урдинского
группового 
водопровод
а ЗКО V 
очередь (
водовод 
Муратсай-
Жанибек) 
по месту 
расположен
и я :  
Республика 
Казахстан, 
Западно-Каз
ахстанская 
область, 
Жанибекски
й р-н

723 695

Реконструк
ц и я  
Кировского 
водохранил
ища в пос. 
Т о г а н  
Акжаикског
о района 
Западно-Каз
ахстанской 
области

953 694

Механизиро
ванная 
очистка 
протоки 
Чаган и 
Кушумског
о 
магистральн
ого канала 
Урало-Куш
умской 
ООС, ЗКО

260 408



      ";
      строки:
      "

Карагандин
с к а я  
область

38 531

Завершение 
разработки 
Т Э О  "
Строительс
т в о  
водохранил
и щ а  
Садовое на 
р е к е  
Үлкен-Құнд
ы з д ы  
Карагандин
с к а я  
область"

5 151

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Карагандин
с к а я  
область

29 518

Завершение 
разработки 
Т Э О  "
Строительс
т в о  
водохранил
и щ а  
Садовое на 
р е к е  
Үлкен-Құнд
ы з д ы  
Карагандин
с к а я  
область"

1 404

      ";
      строки:
      "

Разработка 
Т Э О  "
Строительс
т в о  
водохранил
ища на реке 



Н у р а  
Ынталински
й  с / о  
Каркаралин
ский район 
Карагандин
с к а я  
область"

6 200

Костанайск
ая область

316 045

Реконструк
ц и я  
плотины "
Албарбогет
" 
Джангельди
нского 
района 
Костанайск
ой области

316 045

Кызылорди
н с к а я  
область

6 965 908

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
Т Э О  "
Строительс
т в о  
водохранил
ища на реке 
Н у р а  
Ынталински
й  с / о  
Каркаралин
ский район 
Карагандин
с к а я  
область"

934

Костанайск
ая область

265 609

Реконструк
ц и я  
плотины "
Албарбогет
" 
Джангельди
нского 265 609



района 
Костанайск
ой области

Кызылорди
н с к а я  
область

7 484 216

      ";
      строки:
      "

Строительс
тво второй 
линии  
магистральн
о г о  
водовода от 
головного 
водозабора 
"Такырколь
"  д о  
насосной 
станций № 
1  в  
Жанакорган
ском районе
Кызылорди
н с к о й  
области

303 554

Строительс
тво второй 
линии  
магистральн
о г о  
водовода от 
головного 
водозабора 
"Такырколь
"  д о  
насосной 
станций № 
3  в  
Шиелинско
м районе 
Кызылорди
н с к о й  
области

951 574

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Строительс
тво второй 
линии  



магистральн
о г о  
водовода от 
головного 
водозабора 
"Такырколь
"  д о  
насосной 
станций № 
1  в  
Жанакорган
ском районе
Кызылорди
н с к о й  
области

429 073

Строительс
тво второй 
линии  
магистральн
о г о  
водовода от 
головного 
водозабора 
"Такырколь
"  д о  
насосной 
станций № 
3  в  
Шиелинско
м районе 
Кызылорди
н с к о й  
области

1 357 363

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ция  26  
магистральн
ы х  и  
межхозяйст
венных 
каналов ("
Новошиели 
МК", о-2, Р-
7, "Келтөбе 
МК" ,  "
Қызылорда 
о ң  
жағалауы 



МК", Р-12, 
Қазалы оң 
жағалауы 
МК, Әйтек, 
Сүнақата, 
Қамыстықа
к ,  
Жаңаорық, 
Р-1, ЛМК-9,
ЛМК-11в, 
ЛМК-15В, 
ЛМК - 17а, 
ботабай, 
Жетікөл-Жа
рма, Шонық
, Левая 
ветка,  
Коммунизм,
Құрайлы, 
Правая 
ветка,  
Наурызбай, 
Балжарма)"

10 000

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
ПСД ПИР 
н а  
автоматизац
и ю  
Кызылорди
нского 
левобережн
о г о  
магистральн
ого канала в
Кызылорди
н с к о й  
области

3 000

      "
      исключить;
      строку:
      "

Область 
Абай

39 240

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
Область 
Абай

264 240

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Завершение 
строительст
в а  
Каракольск
о г о  
водохранил
и щ а  
Урджарског
о района 
области 
Абай"

5 000

      "
      исключить;
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
плотинного 
гидроузла с 
магистральн
ы м и  
каналами 
Актоган, 
Татарский, 
Белбастау 
на реке 
Карабута 
Урдарского 
района"

5 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
плотинного 
гидроузла с 
магистральн
ы м и  
каналами 
Бургон и 
Жанбас на 

5 000



р е к е  
Коктерек 
Урдарского 
района"

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
плотинного 
гидроузла с 
магистральн
ы м и  
каналами 
Актоган, 
Татарский, 
Белбастау 
на реке 
Карабута 
Урдарского 
района"

45 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
плотинного 
гидроузла с 
магистральн
ы м и  
каналами 
Бургон и 
Жанбас на 
р е к е  
Коктерек 
Урдарского 
района"

45 000

      ";
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  и  
восстановле
н и е  
водохозяйст
венных 
систем и 
сооружений



д л я  
обеспечения
в о д о й  
орошаемых 
земель 
Урдарского 
района 10 
каналов (
Отгонный, 
Назар-Орал,
Токтыбай, 
Соединител
ь н ы й ,  
Амангельды
, Алмалы, 
Шошкалы, 
Кызылшокы
, Акбастау, 
Жанай)"

5 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  и  
восстановле
н и е  
водохозяйст
венных 
систем и 
сооружений
д л я  
обеспечения
в о д о й  
орошаемых 
земель 
Жарминско
го района 5 
каналов (
Гольцовски
й, Богенбай,
Корыкшар, 
Трудовой, 
Актоган)"

5 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  и  
восстановле
н и е  
водохозяйст



венных 
систем и 
сооружений
д л я  
обеспечения
в о д о й  
орошаемых 
земель 
Урдарского 
района 10 
каналов (
Отгонный, 
Назар-Орал,
Токтыбай, 
Соединител
ь н ы й ,  
Амангельды
, Алмалы, 
Шошкалы, 
Кызылшокы
, Акбастау, 
Жанай)"

105 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  и  
восстановле
н и е  
водохозяйст
венных 
систем и 
сооружений
д л я  
обеспечения
в о д о й  
орошаемых 
земель 
Жарминско
го района 5 
каналов (
Гольцовски
й, Богенбай,
Корыкшар, 
Трудовой, 
Актоган)"

55 000

      ";
      строки:
      "

Область 
Ұлытау

7 241 939

Реконструк
ц и я  



насосной 
станции 
I I - г о  
подъҰма 
Уйтас-Айдо
сского 
водозабора 
с о  
строительст
в о м  
водовода до
Х П О С  
г.Жезказган

6 962 800

Строительс
т в о  
Эскулинско
го водовода 
с учетом 
водоснабже
н и я  г .  
Жезказган 
Карагандин
с к о й  
области (
корректиро
вка 2)

273 575

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Область 
Ұлытау

10 311 244

Реконструк
ц и я  
насосной 
станции 
I I - г о  
подъҰма 
Уйтас-Айдо
сского 
водозабора 
с о  
строительст
в о м  
водовода до
Х П О С  
г.Жезказган

9 909 203

Строительс
т в о  
Эскулинско
го водовода 
с учетом 
водоснабже



н и я  г .  
Жезказган 
Карагандин
с к о й  
области (
корректиро
вка 2)

402 041

      ";
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
магистральн
ого канала 
Жездинский
г.Жезказган,
с/о Талап"

5 564

      "
      исключить;
      строки:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

11 418 706

Реконструк
ц и я  
Соколовско
г о  
группового 
водопровод
а  и  
строительст
в о  
разводящих 
с е т е й  
сельских 
населенных 
пунктов с 
подключени
ем. 2-я 
очередь

1 500 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

12 218 706



Реконструк
ц и я  
Соколовско
г о  
группового 
водопровод
а  и  
строительст
в о  
разводящих 
с е т е й  
сельских 
населенных 
пунктов с 
подключени
ем. 2-я 
очередь

857 887

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области. 
III-очередь

1 700 000

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области. 
III-очередь

1 300 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 



Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области. 
III-очередь

2 200 000

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области. 
III-очередь

1 942 113

      ";
      строку:
      "

Реконструк
ц и я  
Кокшетауск
о г о  
группового 
водопровод
а, третья 
очередь 
строительст
ва. Участок 
от насосной
станции 
четвертого 
подъҰма до
насосной 
станции 
седьмого 
подъҰма (
первый этап
) 
Айыртауско
го района и 
района Шал
а к ы н а  
Северо-Каза
хстанской 
области

100 000

      "



      исключить;
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 119 006

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 114 006

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

89 270

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

2 143 742



      ";
      строки:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
головных 
сооружений
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области"

5 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
головных 
сооружений
Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области"

5 000

Туркестанск
ая область

5 323 913

Модернизац
и я  
инженерно-
технической
укрепленно
с т и  
водохранил
ища Тогус, 
устройство 
системы 
обеспечения
безопасност
и

97 689

Восстановл
ение  и  
реконструк
ц и я  
первоочере
д н ы х  
магистральн
ых каналов 

1 027 223



оросительн
ой системы 
Тюлькубасс
кого района 
ЮКО

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
головных 
сооружений
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области"

205 000

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
головных 
сооружений
Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области"

205 000

Туркестанск
ая область

5 992 114

Модернизац
и я  
инженерно-
технической
укрепленно
с т и  
водохранил
ища Тогус, 
устройство 
системы 
обеспечения
безопасност
и

116 049

Восстановл
ение  и  



реконструк
ц и я  
первоочере
д н ы х  
магистральн
ых каналов 
оросительн
ой системы 
Тюлькубасс
кого района 
ЮКО

2 027 223

      ";
      строку:
      "

Р П  "
Реконструк
ция канала "
Р - 6 "  в  
Ордабасинс
ком районе 
Туркестанск
ой области"

252 218

      "
      исключить;
      строку:
      "

Р П  "
Реконструк
ция канала "
Казыналык"
в 
Ордабасинс
ком районе 
Туркестанск
ой области"

255 255

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Р П  "
Реконструк
ция канала "
Казыналык"
в 
Ордабасинс
ком районе 
Туркестанск
ой области"

257 314

      ";



      строки:
      "

Реконструк
ц и я  
межхозяйст
венного 
канала К-30 
с 
гидротехни
ческими 
сооружения
м и  с  
внедрением 
автоматизац
и и  
водоучета и 
водораспре
деления в 
Мактаральс
ком районе 
ЮКО

100 000

Реконструк
ц и я  
Кызылкумс
к о г о  
магистральн
ого канала с
автоматизац
и е й  
водоучета и 
водораспре
деления 
Шардаринс
кого  и  
Арысского 
районов 
Южно-Каза
хстанской 
области (3-
очередь)

100 000

      "
      исключить;
      строку:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
очистного 
сооружения 
систем 

5 000



водоснабже
н и я  г .  
Арысь"

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Разработка 
П С Д  "
Реконструк
ц и я  
очистного 
сооружения 
систем 
водоснабже
н и я  г .  
Арысь"

105 000

      ";
      в подразделе "V.II. Целевые трансферты на развитие ":
      в функциональной группе 10 "Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения":
      по администратору 652 "Министерство водных ресурсов и ирригации Республики 
Казахстан":
      в бюджетной программе 254 "Эффективное управление водными ресурсами":
      в бюджетной подпрограмме 120 "Целевые трансферты на развитие областным 
бюджетам, бюджетам городов республиканского значения, столицы на увеличение 
водности поверхностных водных ресурсов за счет целевого трансферта из 
Национального фонда Республики Казахстан":
      строки:
      "

Акмолинска
я область

170 303

Алматинска
я область

4 300 000

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Акмолинска
я область

179 575

Алматинска
я область

2 950 000

      ";
      строки:



      "
Жамбылска
я область

1 847 078

Кызылорди
н с к а я  
область

1 196 502

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Жамбылска
я область

2 088 035

Кызылорди
н с к а я  
область

1 167 356

      ";
      строки:
      "

Павлодарск
ая область

1 561 016

Туркестанск
ая область

4 248 912

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Павлодарск
ая область

1 731 172

Туркестанск
ая область

5 207 673

      ";
       и  к указанному постановлению изложить в новой редакции приложения 20 26
согласно  и  к настоящему постановлению.приложениям 2 3
      3. Министерству финансов Республики Казахстан совместно с заинтересованными 
администраторами республиканских бюджетных программ внести изменения в 
сводный план финансирования по обязательствам и платежам на соответствующий 
финансовый год.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1 
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 31 октября 2024 года № 911

Корректировка показателей республиканского бюджета на 2024 год



      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

Итого 0

Затраты 0

001
Государственные 
услуги общего 
характера

200 000

204

Министерство 
иностранных дел 
Республики 
Казахстан

200 000

005 Заграничные 
командировки

200 000

690

Центральная 
избирательная 
к о м и с с и я  
Республики 
Казахстан

0

002
Проведение 
выборов

356 303

004

Целевые текущие 
трансферты 
областным 
бюджетам на 
обеспечение и 
проведение выборов
акимов районов (
городов областного 
значения)

-356 303

005 Здравоохранение -39 595 939

226

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

-39 595 939

002

Целевой взнос в 
Фонд социального 
медицинского 
страхования

-39 595 939

009
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

-5 722 948

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

-5 722 948

041 Развитие тепло-, 
электроэнергетики

-5 722 948



013 Прочие 35 958 021

217
Министерство 
финансов Республи
ки Казахстан

35 958 021

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

45 118 887

044
Погашение простых
векселей

-9 160 866

014
Обслуживание 
долга

9 160 866

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

9 160 866

013
Обслуживание 
правительственного
долга

9 160 866

_________________
_________________
______

 

Приложение 2 
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 31 октября 2024 года № 911

 

Приложение 20 
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм целевых текущих трансфертов областным бюджетам на обеспечение и 
проведение выборов акимов районов (городов областного значения)

№ п/п Наименование областей Сумма, тыс. тенге

Всего 1 884 840

1. Акмолинская область 196 801

2. Актюбинская область 84 755

3. Алматинская область 116 666

4. Атырауская область 65 321

5. Восточно-Казахстанская область 117 379

6. Жамбылская область 110 584

7. Западно-Казахстанская область 109 394

8. Карагандинская область 93 316

9. Костанайская область 210 149

10. Кызылординская область 78 976

11. Мангистауская область 43 857



12. Область Абай 49 289

13. Область Жетісу 94 988

14. Область Ұлытау 29 828

15. Павлодарская область 95 424

16. Северо-Казахстанская область 109 411

17. Туркестанская область 278 702

___________________________________

 

Приложение 3 
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 31 октября 2024 года № 911

 

Приложение 26
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от "12" декабря 2023 года № 1108

Распределение сумм резерва Правительства Республики Казахстан

Администратор

Наименование Сумма, тыс. тенгеПрограмма

Подпрограмма

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

567 301 402

010

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан

567 301 402

100

Чрезвычайный 
р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера на 
территории 
Республики 
Казахстан и других 
государств

51 368 358

101

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
неотложные 
затраты

513 583 044



102

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан на 
исполнение 
обязательств по 
решениям судов

2 000 000

103

Р е з е р в  
Правительства 
Республики 
Казахстан для 
жизнеобеспечения 
населения при 
ликвидации 
чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

350 000

_________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


